



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

PLANILHA COMPARATIVA

OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO

LOCAL: PRAÇA PROF. PORCINO RODRIGUES - CENTRO - ITAPECERICA DA SERRA

Latitude: 23°42'53.0"S Longitude: 46°50'59.6"O

Item	Código	Descrição dos Serviços	Unid				
				Quant	C.Unit(R\$)	C.BDI(R\$)	C.Total(R\$)
1		Serviços Preliminares					R\$ 14.536,93
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	3,00	R\$ 893,85	R\$ 1.117,31	R\$ 3.351,93
1.2	02.01.180	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	unxmês	4,00	R\$ 1.251,80	R\$ 1.564,75	R\$ 6.259,00
1.3	02.02.120	Locação de container tipo alojamento - área mínima de 13,80 m²	unxmês	4,00	R\$ 985,20	R\$ 1.231,50	R\$ 4.926,00
2		Demolições e Retiradas					R\$ 181.584,67
2.1	03.01.020	Demolição manual de concreto	m³	359,15	R\$ 224,84	R\$ 281,05	R\$ 100.939,11
2.2	02.102.000 014.SER	Demolição de pavimentação asfáltica com utilização de martelo rompedor espessura até 15 cm	m²	306,00	R\$ 22,58	R\$ 28,23	R\$ 8.638,38
2.3	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	m	290,00	R\$ 8,18	R\$ 10,23	R\$ 2.966,70
2.4	09.54.021	Remocao de poste de ferro reto engastado no solo	Unid	7,00	R\$ 466,16	R\$ 582,70	R\$ 4.078,90
2.5	34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	731,56	R\$ 2,04	R\$ 2,55	R\$ 1.865,48
2.6	03.06.050	Desmonte (levantamento) mecanizado de pavimento em paralelepípedo ou lajota de concreto, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	306,00	R\$ 28,44	R\$ 35,55	R\$ 10.878,30
2.7	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	1.480,25	R\$ 3,74	R\$ 4,68	R\$ 6.927,57
2.8	05.08.120	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	m³	526,57	R\$ 60,22	R\$ 75,28	R\$ 39.640,19
2.9	05.10.025	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	m³	110,59	R\$ 40,87	R\$ 51,09	R\$ 5.650,04
3		Pavimentação e Calçamento					R\$ 208.722,57
3.1	54.01.210	Base de brita graduada	m³	141,80	R\$ 281,84	R\$ 352,30	R\$ 49.956,14
3.2	54.04.340	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	m²	508,50	R\$ 111,24	R\$ 139,05	R\$ 70.706,93
3.3	54.20.110	Reassentamento de paralelepípedos, sem rejunte	m²	505,00	R\$ 43,63	R\$ 54,54	R\$ 27.542,70
3.4	5016000	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS PARA JARDIM 7 X 11 X 100CM (IE-3)	m²	271,00	R\$ 38,15	R\$ 47,69	R\$ 12.923,99
3.5	30.04.070	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (25x25cm) com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 2 mm	m²	135,00	R\$ 16,76	R\$ 20,95	R\$ 2.828,25
3.6	17.05.070	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 20 Mpa	m²	36,00	R\$ 994,77	R\$ 1.243,46	R\$ 44.764,56
4		Calçadas, Rampas e bancos de concreto					R\$ 16.385,25
4.1	16.07.022	BC-24 banco de concreto	unid	15,00	R\$ 873,88	R\$ 1.092,35	R\$ 16.385,25
5		Drenagem					R\$ 23.072,02
5.1	54.01.210	Base de brita graduada	m³	5,54	R\$ 281,84	R\$ 352,30	R\$ 1.951,74
5.2	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 Mpa	m	81,34	R\$ 59,77	R\$ 74,71	R\$ 6.076,91
5.3	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 Mpa	m³	13,86	R\$ 868,30	R\$ 1.085,38	R\$ 15.043,37
6		Paisagismo					R\$ 17.381,87
6.1	34.02.100	Plantio de grama esmeralda	m²	731,56	R\$ 19,01	R\$ 23,76	R\$ 17.381,87
		TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS					R\$ 461.683,31

Responsavel Técnico
CARLOS VINICIUS PORTO KIMURA
CREASP: 5070470069

